VD_OMNI MPU.2023.0016 vom 29. August 2023
VD Tribunal cantonal, 2023-08-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2023.0016
FR: VD_OMNI MPU.2023.0016 du 29 août 2023
IT: VD_OMNI MPU.2023.0016 del 29 agosto 2023
Regeste
A.________/Municipalité de Montilliez, B.________ | Recours contre une adjudication de
marché public dans le cadre de la rénovation du bâtiment d'une auberge communale. La

a) Déposé auprès de l'autorité compétente le 16 mai 2023 soit dans le délai de 20 jours (cf.
art. 52 al. 1 et 56 al. 1 A-IMP et art. 4 al. 1 LMP) dès la notification de la décision
d'adjudication rendue le 25 avril 2023 et notifiée le jour suivant, le recours satisfait au
surplus aux exigences formelles prévues par la loi (art. 55 A-IMP et art. 79 de la loi
vaudoise du 28 octobre 2008 sur la procédure administrative [LPA-VD; BLV 173.36],
applicable par renvoi de l'art. 99 LPA-VD). b) Il convient d'examiner si la recourante a
qualité pour recourir. aa) En matière de marchés publics, la jurisprudence du Tribunal
fédéral, reprise par la CDAP, considère que le soumissionnaire évincé dispose d'un intérêt
digne de protection lorsqu'il a des chances raisonnables de se voir attribuer le marché en cas
d'admission de son recours. A moins que l'intérêt du soumissionnaire évincé à contester
l'adjudication paraisse évident, il incombe à ce dernier de le démontrer. En outre, la simple
participation du soumissionnaire à la procédure d'appel d'offres et la non-prise en
considération de son offre ne sauraient à elles seules lui conférer la qualité pour agir, à
défaut d'un intérêt pratique effectif à la contestation de l'adjudication (cf. ATF 141 II 307
consid. 6, traduit in JdT 2016 I 20; 141 II 14 consid. 4, traduit in JdT 2015 I 81; 140 I 285;
ég. arrêts CDAP MPU.2019.0010 du 11 novembre 2019 consid. 1a; MPU.2019.0005 du 31
juillet 2019 consid. 1a, MPU.2018.0038 du 11 février 2018 consid. 1b; MPU.2020.0017 du
9 juillet 2020 consid. 1a et les réf. citées). bb) En l'occurrence, il résulte du tableau
comparatif que l'offre de la recourante est arrivée en 2 ème position au terme de l'évaluation
des offres. L'admission des griefs formulés par cette dernière dans le cadre de son recours,
notamment celui en lien avec l'évaluation du remplaçant du CMO/AMO, serait susceptible

et indiquer les voies de droit " (art. 51 al. 2 A-IMP). L'art. 51 al. 3 A-IMP rappelle les
exigences auxquelles doit répondre " la motivation sommaire d'une adjudication ", laquelle
comprend: le type de procédure d'adjudication utilisé et le nom du soumissionnaire retenu
(let. a); le prix total de l'offre retenue (let. b); les caractéristiques et avantages décisifs de
l'offre retenue (let. c); et, le cas échéant, les motifs du recours à la procédure de gré à gré
(let. d). Ainsi, les exigences du droit nouvellement entré en vigueur demeurent similaires à
celles de l'ancien droit, de sorte que l'on peut toujours de référer à la jurisprudence y
relative. Ainsi, " l'ensemble de ces explications de l'autorité (fournies le cas échéant en deux
étapes) doit être pris en considération pour s'assurer qu'elles sont conformes aux exigences
découlant du droit d'être entendu " (arrêt CDAP MPU.2021.0036 du 1 er novembre 2022
consid. 4a et les réf. cit.). La jurisprudence a admis que la motivation peut être considérée
comme suffisante lorsque l'autorité fournit une justification adéquate du choix opéré sur la
base des critères d'adjudication fixés dans les documents d'appel d'offres, et une explication
raisonnable des évaluations de chacune des offres, de manière que les concurrents puissent
les comparer et soulever d'éventuelles contestations (arrêts CDAP MPU.2018.0026 du 16
mai 2019 consid. 4a, MPU.2017.0002 du 16 mars 2017 consid. 4c/aa; MPU.2015.0040 du
10 novembre 2015 consid. 4 et les arrêts cités). En l'occurrence, il est vrai que la décision
attaquée, à laquelle était joint le tableau d'évaluation des offres, était très succinctement
motivée. Cela étant, l'art. 51 al. 2 A-IMP permet à l'autorité de motiver sommairement sa
décision. En outre, la grille d'évaluation était jointe à la décision d'adjudication, permettant

documents à des tiers qu’avec l’accord du soumissionnaire concerné (al. 2). Cette
disposition concrétisait la règle générale de procédure de passation de marchés qui exigeait
le traitement confidentiel des informations, reprise dans le nouveau droit à l'art. 11 al. let. e
A-IMP, qui prévoit que l'adjudicateur " s'engage à observer le caractère confidentiel des
indications fournies par les soumissionnaires ". L'adjudicateur a le droit et le devoir de
limiter l'accès au dossier pour garantir l'intérêt de l'adjudicataire de ne pas dévoiler à son
concurrent évincé des secrets d'affaires ou de fabrication (cf. arrêt TF 2C_890/2008 du 22
avril 2009 consid. 5.3.3), ce qui vaut en particulier lorsque non seulement les prix proposés,
mais aussi la technologie développée, pourraient être à la source d'un avantage compétitif et
de l'attribution du marché public à l’adjudicataire (arrêt TF 2D_15/2011 du 31 octobre 2011
consid. 4.2.1). Cela étant, le Tribunal cantonal ne fonde pas son arrêt sur une pièce (ou
plusieurs pièces), sans que le contenu synthétique de celle(s)-ci ait été porté à la
connaissance des parties, à un moment ou à un autre de la procédure, ce qui permet de
garantir à la partie qui n’a pas d’accès direct aux pièces de la partie adverse, le respect de
son droit d’être entendue (cf. la décision incidente rendue le 13 mars 2015 dans la cause
CDAP MPU.2015.0003; arrêts CDAP MPU.2015.0007 du 21 mai 2015, consid. 5;
MPU.2012.0039 du 15 juillet 2013, consid. 4a; MPU.2010.0029 du 10 mars 2011,
consid. 2b; MPU.2009.0009 du 7 octobre 2009, consid. 2; GE.2007.0246 du 13 mars 2008,
consid. 2b; GE.2006.0084 du 6 septembre 2006, consid. 6; cf., s’agissant de l’application
du droit fédéral analogue, la décision incidente rendue le 17 mars 2005 dans la cause CRM
2005-003 par l’ancienne Commission fédérale de recours en matière de marchés publics; cf.
également l’arrêt rendu le 26 octobre 2010 par le Tribunal administratif du canton de

consid. 5.1), à défaut de quoi l'autorité judiciaire juge en opportunité, ce qui est interdit, tant
par l'ancien que le nouveau droit (cf. art. 16 al. 2 aAIMP et art. 56 al. 4 A-IMP; ATF 141 II
14 consid. 2.3; 140 I 285 consid. 4.1). L'autorité judiciaire ne peut ainsi intervenir qu'en cas
d'abus ou d'excès du pouvoir d'appréciation de l'adjudicateur, ce qui en pratique peut
s'assimiler à un contrôle restreint à l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 et les références
citées). La notation est arbitraire lorsqu'elle repose sur des considérations dénuées de toute
pertinence ou lorsqu'elle apparaît manifestement insoutenable d'une autre manière (ATF
141 III 564 consid. 4.1; 125 II 86 consid. 6 avec renvoi à ATF 121 I 225 consid. 4b). Pour
le surplus, si, certes, il appartient à l'adjudicateur de configurer le marché comme il l'entend,
ce qui a pour conséquence, comme on l'a vu ci-avant, que le tribunal n'a pas à se substituer à
lui et qu'il s'impose une certaine retenue dans l'évaluation des prestations offertes sur la base
des critères d'adjudication, cette retenue ne doit pas être comprise comme un blanc-seing
pour l'autorité adjudicatrice. En effet, la liberté d'appréciation dont elle dispose ne la
dispense nullement de faire en sorte que les notes attribuées soient fondées sur des critères
objectifs, partant susceptibles d'être explicités; en d'autres termes, la notation doit pouvoir
être retracée (arrêt CDAP MPU.2015.0016 du 26 mai 2015 consid. 4a; MPU.2014.0008 du
21 juillet 2014 consid. 4a et les arrêts cités). b) Dans son grief, la recourante s'en prend à la
notation du sous-critère 3.2 (remplaçant CMO/AMO). Pour ce critère, elle a reçu la note 3
tandis que l'adjudicataire s'est vu attribuer la note 4. Elle explique que son dossier présentait
tous les documents demandés et que les personnes proposées constituaient des références de